



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.491.141,97	6.433.583,44	19.300.750,00	6.439.502,34	17.491.141,97	18.361.859,17
RECEITAS DE CAPITAL	93.000,00	204.083,28	612.250,00	91.800,00	93.000,00	120.460,00
SUBTOTAL	17.584.141,97	6.637.666,72	19.913.000,00	6.531.302,34	17.584.141,97	18.482.319,17
(-) DEDUÇÕES	2.691.812,80	1.179.666,64	3.539.000,00	1.003.934,62	2.691.812,80	2.599.649,99
Receitas de Operações de Créditos	0,00	150.000,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	73.724,58	48.166,64	144.500,00	22.553,99	73.724,58	177.585,12
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	88.200,00	10.500,00	31.500,00	88.200,00	88.200,00	40.860,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.529.888,22	971.000,00	2.913.000,00	893.180,63	2.529.888,22	2.381.204,87
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.892.329,17	5.458.000,08	16.374.000,00	5.527.367,72	14.892.329,17	15.882.669,18

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.966.575,00	5.322.191,67	15.966.575,00	4.086.926,50	14.204.841,45	5.195.520,67	14.063.189,45	12.094.517,07
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.965.075,00	5.321.691,67	15.965.075,00	4.086.926,50	14.204.841,45	5.195.520,67	14.063.189,45	12.094.517,07
DESPESAS DE CAPITAL	1.328.425,00	442.808,33	1.328.425,00	49.708,95	560.940,95	49.708,95	560.940,95	2.364.924,50
(-) Deduções	1.000,00	333,33	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	1.000,00	333,33	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.292.500,00	5.764.166,67	17.292.500,00	4.136.635,45	14.765.782,40	5.245.229,62	14.624.130,40	14.459.441,57
RESULTADO	-14.762.611,78	-4.793.166,67	-14.379.500,00	-3.243.454,82	-12.235.894,18	-4.352.048,99	-12.094.242,18	-12.078.236,70
RESULTADO	-2.400.170,83	-306.166,59	-918.500,00	1.390.732,27	126.546,77	282.138,10	268.198,77	1.423.227,61

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.277.116,74	281.951,55	1.369.750,33	1.087.798,78	92.633,59	
(-) Aplicações Financeiras	40.457,41	845.863,55	0,00	-845.863,55	-40.457,41	
(-) Demais Ativos Financeiros	65.743,85	75.476,24	213.602,21	138.125,97	147.858,36	
(+) Restos a Pagar Processados	534.249,00	31.281,62	343.776,41	312.494,79	-190.472,59	
II - Dívida Consolidada Líquida	-849.069,00	-1.172.009,72	-1.239.576,13	-67.566,41	-390.507,13	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-849.069,00	-1.172.009,72	-1.239.576,13	-67.566,41	-390.507,13	